Почетком XXI века постојање саборних спомена посведочено је и у случају неких богословских училишта Руске Православне Цркве. О томе најбоље сведочи постојање Сабора Светих Кијевске духовне академије и семинарије. Уобличавање тог спомена текло је постепено. Најпре је 2012. године насликана икона светих и установљен богослужбени дан (27. октобар / 9. новембар). Потом је

Сл. 2. Свети који су учили и који су се учили на Богословском училишту у Београду, икона, рад Веронике Ђукановић

2018. године званично установљен текст службе, а наредне године је одлуком Светог Архијерејског Синода Украјинске Православне Цркве овај празник унет у помесни календар.¹ Рекло би се да су сличне етапе покренуте и у преосталим двома угледним академијама Руске Православне Цркве.

³⁷ Лука Вукмановић, Материјалистичко и хришћанско схватање историје (Скопље: Штампарија „Јужна Србија“, 1940).

свештеници пострадали с њим. Њима је посвећена и Служба која се пева у Митрополији црногорско-приморској, дело архимандрита Мирона Косаћа. Спомен свештенумученика Луке Црмничког, осим наведеног датума, локално се прославља и 29. јула / 11. августа. Поред оца Луке, богословље су у Београду учили и следећи црногорско-приморски свештеници мученици, заједно пострадали у Словенији 1945. године: Бранко Мустур, свештеник и професор Богословије на Цетињу, који је студирао од 1926. до 1932. године,³⁸ Спасоје Беговић, свештеник и суплент Богословије на Цетињу, који је студирао од 1927.

септембра 1942. године и потом спаљен. Свети Синод Православне Цркве Чешке и словачких земаља 2019. године унео је у диптих светих чешке новомученике, састрадалнике свештеномученика Горазда – свештенике Владимира и Вацлава и друге који су пострадали с њима. Њихов спомен се прославља 23. августа / 5. септембра.

Списак светих угодника Божјих наставника и студената Православног богословског факултета у Београду у перспективи може бити подложен допунама, и то по два основа. Прво, када је реч о хоровима нових свештеномученика, тек предстоји подробно састављање њиховог именика и истраживање њихових биографија.